CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Pauk EVTTT ÇT 6FTTT,

A..CiDO

MOÇÃO N° 142/2018 1 	19 JÇJ 2018

f' .4der.e

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Vereadora minha, que
subscreve este documento, aprova Moção de APLAUSOS ao Pastor Osmar
1-Jespanha Pinto, pela contribuição que já prestou a esta municipalidade, e
pelos seus 30 Anos de Missão Pastoral pela Igreja Batista Rios de Água
Viva.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 28 de fevereiro de1940 em São Paulo, o senhor Osmar
Hespanha Pinto formou-se pelo Seminário Teológico Batista Nacional de
Vila Mariana, São Paulo e foi ordenado ao ministério Pastoral em dezembro
de 1980 pela Igreja Evangélica do Planalto Paulista.

J! 	 Chegou na Cidade de Itapevi em abril de 1988, assumindo a
presidência da Igreja Batista Ebenezer de Renovação Espiritual em 04 de
junho daquele ano, a qual passou a ser chamada Igreja Batista Rios de Agua
Viva.

Em 1995, sob sua presidência, foi iniciada a construção de um novo
templo para a Igreja Batista Rios de Água Viva, obra essa que foi finalizada
em 29 de novembro de 2008.

Na presidência da Igreja, realizou ainda diversos trabalhos sociais no
atendimento de famílias necessitadas sob diversos aspectos como:
distribuição de alimentos, compra de medicamentos, encaminhamento para
consultas pré-pagas, pagamentos de contas de água, luz, compra de gás e
transportes em geral.

O Pastor Osmar Hespanha Pinto foi reconhecido como Cidadão
Itapeviense através do decreto 003/2012, e completará no dia 17 de junho
de 2018, 30 anos de missão pastoral e diante de tudo que já realizou em prol
de nosso município, faz-se justa a presente homenagem.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 15 de junho de 2018

ÀMA ÀU.NcA 2h TAr'E

PROTOCO LO

 L 15JUe7/

Erondina Ferreira Godoy 	Ra eIA fle

Vereadora Tininha - PSD
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves !  80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi . 5k' - 	-

do IaPOVI
Fone (11) 4141-44 72 - www.eainaraitapevi.sp.gov.br  /